
������������	
����������������
�

��������������������������������������
���

������ ������ ����
� ���
���
� �
� ������� ���� ��� �
���
���� ��������� ������ ������ �� ��

���
��
��
� �
� �������
�� ����
�����
�� ����� ���
��
��� �� ����
�����
�� ��
���

��������
����

��������

���������� !�"��# ����$ �%�! �� !!��� �&���� !�

� ���	�
��������

�������	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	�������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

���������������
����	��! �����!

�������������������"���	#�� � ��

�����������������������	#����

� ������ ���� ��  '� ���(��' ) ��! 

�


)��(* �(+  )����!!,�'' ���-�!���(&)���� '(�)�! �.���(�#&���� �� !(% �����/&�)���� '& 0



 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 (“Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”) e s.m.i., il quale, all'art. 10 "Informazione e 
assistenza in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro", prevede che le Regioni, tramite le Aziende Sanitarie 
svolgano, anche mediante convenzioni, attività di informazione, assistenza, consulenza, formazione, promozione 
in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, in particolare nei confronti delle imprese artigiane, delle 
imprese agricole e delle piccole e medie imprese e delle rispettive associazioni dei datori di lavoro; 

TENUTO CONTO che il Programma Predefinito n. 3 “Luoghi di lavoro che promuovono salute” del Piano 
Regionale della Prevenzione, approvato con DGR n. 288 del marzo 2022, descrive, sulla base di evidenze 
scientifiche,  la promozione della salute nei luoghi di lavoro (WHP – Workplace Health Promotion) come una delle 
strategie efficaci nell’ambito delle politiche di promozione della salute, e che l’implementazione di programmi di 
WHP può produrre potenziali benefici sia in termini di salute, sia di diminuzione delle assenze dal lavoro;  

CONSIDERATO che al punto n. 3.3. del summenzionato Programma Predefinito sono declinati gli obiettivi e le 
azioni necessarie a promuovere la salute nei luoghi di lavoro, tra cui il coinvolgimento delle associazioni di 
categoria e la formalizzazione di protocolli di intesa con esse per la diffusione della rete WHP tra i loro associati; 

DATO ATTO che le Associazioni datoriali Confindustria Alto Adriatico e Confindustria Udine condividono gli 
obiettivi del Piano Regionale della Prevenzione declinati nel Programma n. 3 e convengono sulla necessità di 
stipulare un protocollo d’intesa al fine di organizzare ruoli, competenze e modalità di intervento per valorizzare e 
sostenere - sul territorio regionale - la prevenzione delle malattie croniche attraverso la promozione di 
cambiamenti organizzativi nei luoghi di lavoro, al fine di renderli ambienti favorevoli alla adozione consapevole di 
stili di vita sani; 

VISTO il comune interesse della istituzione regionale e delle Associazioni datoriali di incentivare l’adozione del 
modello WHP nelle aziende del territorio attraverso l’adozione di uno standard operativo rispondente ai criteri 
riconosciuti a livello nazionale ed europeo e di condividere tra le parti le azioni previste dal manuale WHP FVG in 
quanto rispondenti alle indicazioni della rete Europea WHP, come descritto nei Protocolli di intesa allegati; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dalla presente deliberazione fanno carico ai bilanci degli Enti del Servizio 
sanitario regionale, a valere sulle risorse assegnate per lo svolgimento delle funzioni del Servizio Sanitario 
Regionale, in conformità agli atti di programmazione di cui alla DGR 11 marzo 2022, n. 321 avente ad oggetto “LR 
22/2019 - Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale - anno 2022. Approvazione definitiva.”, 
nell’ambito del finanziamento di parte corrente facente capo alla voce di bilancio regionale “Fondo sanitario 
regionale” e nei limiti degli stanziamenti annualmente previsti; 

TUTTO ciò premesso e considerato,  

Su proposta dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità,  

La Giunta regionale, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di approvare i Protocolli di intesa allegati alla presente deliberazione per la condivisione del progetto Rete WHP 
FVG - Promozione della Salute negli Ambienti di Lavoro tra la regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le 
Associazioni di Categoria Confindustria Alto Adriatico e Confindustria Udine e di autorizzarne la sottoscrizione da 
parte dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità;   

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
        IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO GENERALE 


